exceptionibus, allegationibus, defensionibus, oppositionibus, privilegiis, renuntiationibus utriusque juris, legis, usus, facti, et consuetudini ac statuto patriæ et loci expresse renuntiando, per præsentés, et maxime juri dicenti «generalem renuntiationem non valere, nisi præcesserit specialis,» ita quod, sub hac renuntiatione generali, comprehendantur omnes aliæspeciales. De quibus præmissis, omnibus et singulis, nos, domini, abbas et comes, præfati, abergatores, volumus et jussimus, per notarios subscriptos fieri et confici duo bona et valida instrumenta, ejusdem substantiæ et tenoris, ad opus cujuslibet communitatis ..... Acta fuerunt hæc, apud Brussins, ante castrum ipsius loci, præsentibus ibidem nobilibus et potentibus Bernardo de Columberio, domino de Vullierens, Johanne Mistralis, domino de Arruffens, ac egregio Nicolâo Tripodi, testibus ad hoc vocatis et rogatis, die ultima mensis octobris, anno Domini millesimo quingentesimo vicesimo septimo (1527).

(signé) P. BADELL,  
(avec paraphe.)

JOHANNES TRIPODI,  
(avec paraphe.)

Pro copia collatum,  
Ober commissariat Bern.

## I. XXVI.

Vente faite par la communauté du Lieu, à des gentilshommes français, de Pré-rodet et autres lieux, sous les réserves y contenues.

Du 10 mai 1557, avec laudation du seigneur baillif d'Yverdon, du 16 juin de la même année.

(*Procédure imprimée concernant la propriété utile de la forêt du Risoud, à Berne, chez Samuel Kupfer, 1761, page 157.*)

Nous, Claude Piguet et Jehan Goy, recteurs et gouverneurs de la communauté du Lieu, et Jehan Aulbert, Guillaume Aulbert, Pierre et Nicolaz Meylan, Pierre Viande, Jehan Buguet, Antoine Meylan, Guillaume Meylan, Jaques Rochat, Vauchy Rochat, François Rochat, Jehan Card, Estieven Roz, Nicolaz Duce, Pierre Lugin, Jehan Perréal, Jehan Junier, Pierre Meylan, Jehan Martin, Claude Guignyard, Anthoine Meylan, Nicolaz Nicolaz, Claude Nicolaz, Anthoine Mareschaux, Jehan Reymond, Jaques Guignyard, Claude Lugin, Guillaume Reymond, Guillaume Aulbert, alias Reymond, Pierre Aulbert, Aymé Gonet, alias Chanoz, Jehan Guignyard, Antoine Piguet, Jehan Piguet, Pierre Aulbert, gros Pierre Meylan, Pierre Piguet, Georjat et Pierre Viande, tous prod'hommes et habitants de la dite communauté, représentant le totaige d'icelle, savoir faisons à tous, présents et à venir, que nous, du vouloir et consentement l'ung de l'autre, considérant l'utilité et prouffit de la dite communauté, et à icelui nom, pour nous, nostre postérité, et nos successeurs, quels qui (qu'ils) soient, avons vendu

et vendons, cédés (cédé) et cédon, remis et remettons, transportés (sic) et transportons perpétuellement, irrévocablement et à toujamais (sic) à noble Jullian David, seigneur de Perron, au diocèse de Costenels, demeurant à Pire-Pais de nos très-redoubtés-princes de Berne, et noble François Prévôt, seigneur de Beau-Lieu, au diocèse de Poitouz, ayant demeuré au dit pais de nos dits princes de Berne, présents et stipulants, acheptants pour eulx, leurs hoirs et successeurs, quels qu'ils soient, « assavoir une pièce de prel, joux, marest (marais), et aultres » places à faire prels, terres et possessions, située au confin du » dit Lieu, en la Vallée du Lac-de-Joux, appelée Prè-rodet et » aultres lieux comprins deans les limites cy-après, assavoir la » rivière de l'Orbe, du costé d'orient, s'estendant, par le plus » hault de la montaigne, du costé de Borgoigne, devers oc- » cident, et affronte aux joux et limites de Borgoigne, ainsin » qu'avons accoustumé posséder, devers vent, et aux aultres » joux à nostre dicte communaulté du Lieu appartenantes, par » une fontaine, appelée la *fontaine du planoz*, traversant droit, » depuis la dite rivière de l'Orbe, par icelle fontaine du planoz, » jusques au hault de la dite montaigne, devers Borgoigne, » mettant cela pour limite du côté de bise, » et ce avec fonds, droicts, fruicts, chemins, entrées, issues, passage, jouissances, appendances, deppendances et préminences universelles et singulières, pour, par les dicts acheteurs et les leurs, icelles possessions pouvoir faire habitation et demeure, à leur bon plaisir et volonté, comme leur chose propre, et est faicte ceste vendition pour le prix et somme de cinq-cents florins, chescung florin vaillant doze (douze) sols, bonne monnoie, coursable au pais de Vaulx, que confessons avoir heus et receus pour ce que, par aultres lettres, en sommes assurés, dévestissant nous tous, les dits prod'hommes de la dite communaulté, de la prédésignée pièce de prel, joux, marest et aultres places ainsin comme dessus désignés, les dits achepteurs et les leurs investissants, dès maintenant et corporellement, par la tradition des présentes lettres, promectans, pour ce, nous, les dicts gouverneurs et prod'hommes faisant la dicte communaulté, pour nous,

nostre postérité et nos dicts successeurs, par nos serments, et sous l'expresse obligation et hypothécation de tous et singuliers les biens de nostre dicte communauté, meubles et immeubles, présents et à venir, quelconques, la prédésignée pièce, en la mesme sorte, et par les limites comme dessus, par nous, est vendue, aux dicts achepteurs et ès leurs sus-dicts, perpétuellement maintenir, deffendre, guérentir et appaiser, purement et franchement, à tous, envers tous, et contre tous, en tous jugements, et dehors, en tous plaids, noises, questions, querelles, litiges, et aultres turbaces quelconques, aux propres coustes, missions, despends et intérêt de nostre communauté et des nostres qu'eulx dessus, réservant toutefois deux florins de cense directe, à nos dits très-redoubtés princes de Berne, pour la dicte pièce, dehus, par les dicts achepteurs deivoir supporter et la dicte communauté dégraver, annuellement et perpétuellement, ainsin qu'ils sont dehus, ensemble le lod et le diesme à nos sus-dicts seigneurs dehus, aussi sous les conditions cy-après :